
 DET_2016_0819

DETERMINAZIONE N.819 DEL 16.09.2016 

Oggetto:      Lavori di adeguamento edilizio e impiantistico della struttura sportiva 
comunale denominata “I Ponti (Prog. 590).
Approvazione perizia di variante e suppletiva e affidamento lavori all'Impresa 
appaltatrice C.B.F. EDILIMPIANTI & C. S.n.c.

                                   
                     IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– con determinazione dirigenziale n. 562 del 20.6.2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di adeguamento impiantistico ed edilizio della struttura sportiva 
comunale denominata “ I Ponti”, nell'importo di € 40.000,00 di cui € 32.203,04 per 
lavori a base di affidamento, finanziato con fondi del bilancio comunale;

– con  determinazione  n.  677  del  19.7.2016  e  successiva  n.  762  del  01.09.2016, 
l'appalto dei lavori predetti è stato affidato all'Impresa C.B.F. EDILIMPIANTI  & C. 
S.n.c  di  Reggello  (FI)  per  l'importo,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  31,25% e 
comprensivo degli oneri della sicurezza, di € 23.132,68 oltre IVA 22%, con la quale 
è stato stipulato contratto per corrispondenza protocollo scritture private n.128 in 
data 8.9.2016;

– i lavori di cui trattasi sono in corso di esecuzione;
– che il  ruolo  di  Responsabile  Unico del  Procedimento  è svolto  dall'Arch.  Roberto 

Bregoli e quello di Direttore dei Lavori dal Dott.Ing. Massimiliano Corsi;

RICHIAMATO il quadro economico di spesa, rimodulato a seguito dell'affidamento 
effettuato:
a) per lavori a base di contratto e comprensivo

degli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso                                                                      € 23.132,68

b) per somme a disposizione:
– IVA 22%                                                               €   5.089,19
– eventuale incentivo per funzioni tecniche                  €      644,06
– imprevisti ed economie da ribasso                            € 11.134,07

                                                                            ---------------
TOTALE                                                                 € 40.000,00

 VISTO l'elaborato allegato redatto dal tecnico Direttore dei Lavori costituente la 
perizia di variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva comprendente la relazione 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


tecnica, il computo metrico estimativo e il quadro economico di raffronto;

DATO ATTO che detta perizia  si  è resa necessaria al fine di  apportare alcune 
modifiche al progetto originario per cause impreviste e imprevedibili riconducibili  all'art. 
106 c. 1 lett. c) del D.l.vo 50/2016 finalizzate all'esecuzione delle lavorazioni ivi descritte;

PRESO ATTO  che le variazioni che si rende necessario apportare comportano un 
aumento  dell'importo  lavori  di  totali  €  3.493,85  al  netto  del  ribasso  proposto  e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza;

CHE l'importo  delle  opere  di  variante  determinato  come  sopra  indicato,  trova 
copertura  finanziaria  mediante  impiego  delle  economie  per  ribasso  d'asta  nel  quadro 
economico del progetto e rientra del 5^ d'obbligo dell'importo dell'appalto;

PRESO  ATTO che  il  quadro  economico  del  progetto,  come  rideterminato  con 
propria precedente determinazione n.677/2016 viene variato come segue:

– importo di contratto.................€ 23.132,68;
– importo lavori supplementari....€   3.493,85
                                                     ---------------
         SOMMANO PER LAVORI............€ 26.626,53
– IVA 22%.................................€  5.857,84
– eventuale incentivo per funzioni
          tecniche.................................€    644,06
– economie da ribasso................€  6.871,57
                                                      ---------------
          TOTALE PROGETTO.................€ 40.000,00

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9, comma 2 . del D.L. 78/2009, convertito nella 
L.  n.  102/2009  è  fatto  obbligo  accertare  preventivamente,  per  i  provvedimento  che 
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 
legge 136/2010 e s.m.:
– la  presente  prestazione,  trattandosi  di  importo  inferiore  al  quinto  d'obbligo  è  

contraddistinta la medesimo CIG dell'intervento principale n. GZ11A58E4C e 
dal codice CUP.B34H16000480004;

– l'impresa ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, incluso  
quello di comunicare all'Ente gli estremi del contro corrente dedicato sul quale 
ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti e che verranno indicati 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


nel provvedimento di liquidazione delle competenze che verrà emesso da parte  
dell'ufficio responsabile della spesa;

            VISTI l' art.107 del D.Lgs. 267/2000 nonché l'art. 66 del Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ;

VISTO altresì l'art.28 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la disposizione sindacale n. 87 del 02.05.2016 con la quale stato conferito al 
sottoscritto l'incarico di Dirigente dell' Area 2 “ Governo del  Territorio;

DETERMINA

1) di approvare l'elaborato in premessa indicato ed allegato relativi alla perizia di variante 
e suppletiva dei lavori di adeguamento edilizio ed impiantistico della struttura sportiva 
comunale denominata “I Ponti”;

2) di dare atto che, per effetto della perizia di cui trattasi, non viene alterato l'importo 
complessivo di spesa dell'intervento, mentre quello dei lavori in appalto viene 
aumentato a complessivi € 26.626,53 al netto del ribasso contrattuale e comprensivo 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3) di affidarne l'esecuzione all'Impresa CBF EDILIMPIANTI & C S.n.c con sede in Reggello 
– Loc. Piani della Rugginosa – (P.IVA 03036170482) per l'importo di  € 3.493,85  
oltre IVA 22% per € 768,65 e quindi per complessivi € 4.262,50;

4) di integrare a favore dell'impresa la spesa complessiva di € 4.262,50 al CAP. 11004 
“Manutenzione straordinaria impianti sportivi in concessione” Missione 6 programma 1 
P.F.U. 2-2-1-9-16 – Impegno n. 2016/1230.001

5) di approvare la nuova rideterminazione del quadro economico di spesa dell'intervento 
di cui trattasi;

6) di procedere alla sottoscrizione dell'atto di sottomissione, secondo lo schema allegato 
comprendente altresì l'approvazione di n.7 Nuovi prezzi ed una proroga di gg.15(dodici) 

del tempo contrattuale secondo lo schema allegato; 
7) di  attestare  che,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 2 del  D.L.  78/2009,  convertito  nella  

L.n.102/2009, gli impegni di spesa afferenti il presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti del bilancio di previsione;

8) di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità da 
parte del soggetto affidatario è fissata nel mese di Dicembre 2016.

                                                              IL DIRIGENTE 

                                                                                          Dott.Ing. A. Focardi 

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi  degli artt. 
151, comma 4 e 153, comma 5,  del decreto legislativo 18 agosto 2000 , n.267.
E' esecutiva.

  IL DIRIGENTE
Dott.Dario Navarrini

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it





















































